
 

C I T T À  D I  S U S A  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

ORDINANZA 

 

N. 86 DEL 02/11/2021 

 

 

OGGETTO: 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE - INTERDIZIONE TRATTO DI VIA CASTELPIETRA  PER 

MESSA IN SICUREZZA AREA IDENTIFICATA AL FOGLIO 13, MAPPALE 484 PER PARZIALE 

INSTABILITA' DI PORZIONI DI ROCCIA A TUTELA DELLA PRIVATA E PUBBLICA INCOLUMITA' 

 

IL SINDACO 
 

Considerato che, a seguito di segnalazione per verifica di presunti massi pericolanti nell’aera 

prospiciente un tratto di strada comunale di Castelpietra e identificata al N.C.T. al foglio 13, 

mappale 484, il comando Provinciale Vigili del Fuoco, il Comando di Polizia Municipale e 

personale dell’Ufficio Tecnico Comunale sono intervenuti al fine di verificare quanto segnalato. 

 

Visto che dal sopralluogo effettuato, si è constatato che alcune porzioni di roccia prospicienti la 

strada comunale, si presentano in precaria stabilità con pericolo di caduta e che pertanto si ritiene 

di dover interdire tale area fino a che non verranno effettuate le necessarie verifiche geologiche e 

le conseguenti opere di messa in sicurezza della porzione di versante oggetto di accertamento. 

 

Tenuto conto che l’eventuale distacco di ulteriori porzioni di roccia comporterebbe gravi 

conseguenze, tali da far ritenere sussistente una situazione di rischio per la privata e pubblica 

incolumità e la sicurezza del transito veicolare e pedonale. 

 

Preso atto che il pericolo di crollo comporta l’adozione di misure finalizzate alla rimozione delle 

condizioni critiche con urgenza. 

 

Ritenuto di dover adottare provvedimenti volti ad assicurare l’immediata e tempestiva tutela 

della privata e pubblica incolumità, quali la messa in sicurezza della parete di roccia e la rimozione 

delle parti instabili. 

 

Accertato che l’area censite al N.C.T. al foglio 13, mappale 484 risulta di proprietà del sig. 

…omissis…, nato a San Vito (CA) il 08.03.1946, C.F.: …omissis…  residente in Mompantero (TO), 

Frazione San Giuseppe. 



 

Visto l’art. 54 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 T.U.E.L. 

 

ORDINA 

 

1) L’interdizione al passaggio e allo stazionamento di persone nel tratto di strada comunale 

prospiciente l’area sita in Via Castelpietra a decorrere da martedì 2 novembre 2021 e sino a 

successiva revoca a seguito della dimostrazione delle avvenute verifiche geologiche e messa in 

sicurezza. 

 

2) Al sig. …omissis…, nato a San Vito (CA) il 08.03.1946, C.F.: …omissis…  residente in 

Mompantero (TO), Frazione San Giuseppe, la messa in sicurezza della parete di roccia di cui in 

premessa (individuata al foglio 13, mappale 484) ed in particolare, per la privata e pubblica 

incolumità, entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento del presente atto tramite l’esecuzione delle 

opere di rimozione delle porzioni pericolanti o staticamente instabili, l’esecuzione di idonee 

opere volte ad evitare ulteriori situazioni analoghe che dovranno essere certificate da tecnico 

abilitato. 

 

 

E RENDE NOTO 

 

 Che a norma dell’art. 6 della Legge 07.08.1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento è 

l’Arch. Maria Grazia De Michele, Responsabile Area Tecnica, il quale provvederà all’adozione di 

tutti gli atti successivi e conseguenti. 

 Che sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza il Comando Polizia Municipale e le 

forze dell’Ordine. 

 Che copia della presente, oltre alla notifica agli interessati, al Comando Provinciale dei Vigili del 

Fuoco e pubblicata all’Albo Pretorio Comunale. 

 Che contro la presente quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto entro trenta 

giorni dalla notifica del presente provvedimento o della piena conoscenza dello stesso. 

 

 

IL SINDACO 

Pier Giuseppe Genovese 

GENOVESE PIER GIUSEPPE 


